
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 16.05.2024 10:32
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.05.2024№341

с. Мошенское

Об утверждении порядка проведения независимой 
экспертизы и экспертизы проектов административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                           
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения независимой 
экспертизы и экспертизы проектов административных регламентов  
предоставления муниципальных услуг.

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

consultantplus://offline/ref=FB0907D6B6DFD955317E3F494F0D0F3D91E95E0A416DF762D2DC402CED9E03F7F5E87E468E0B99D1WFcEI


2

Утвержден
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 16.05.2024 № 341

ПОРЯДОК
проведения независимой экспертизы и экспертизы проектов 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок проведения независимой экспертизы и 
экспертизы проектов административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг (далее Порядок) определяет правила проведения 
независимой экспертизы и экспертизы проекта административного 
регламента предоставления муниципальной услуги, проекта нормативного 
правового акта, утверждающего изменения в ранее изданный 
административный регламент, проекта нормативного правового акта, 
признающего административный регламент утратившим силу, 
разработанных Администрацией Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (далее – проект), и экспертизы проектов, проводимой 
отделом по молодежной политике и организационным вопросам 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
(далее уполномоченный орган) (далее – экспертиза).

Независимой экспертизе проекта и экспертизе подлежат все проекты.
2. Независимая экспертиза проектов проводится путем размещения 

проекта и пояснительной записки к нему на официальном сайте Мошенского 
муниципального округа Новгородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания 
приема предложений и замечаний к проекту.

2.1. Предметом независимой экспертизы проекта является оценка 
возможного положительного эффекта, а также возможных негативных 
последствий реализации положений проекта для граждан и организаций.

2.2. Независимая экспертиза проекта проводится физическими и 
юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. 
Независимая экспертиза не может проводиться физическими и 
юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта, а 
также организациями, находящимися в ведении органа, являющегося 
разработчиком проекта. 

2.3. По результатам независимой экспертизы проекта разработчику 
проекта направляются предложения и замечания к проекту (далее 
предложения и замечания). Разработчик проекта регламента, обязан 
рассмотреть в течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 
проведения независимой экспертизы, поступившие предложения и замечания 
и принять решение по результатам каждой независимой экспертизы.



3

По результатам рассмотрения поступивших предложений и замечаний 
разработчик проекта дорабатывает проект с учетом поступивших 
предложений и замечаний либо оставляет проект без изменений.

В течение 10 рабочих дней после проведения независимой экспертизы 
проект направляется разработчиком проекта в уполномоченный орган для 
проведения экспертизы проекта.

Сведения о результатах рассмотрения предложений и замечаний 
указываются в пояснительной записке к проекту.

2.4. Непоступление предложений и замечаний к проекту по 
результатам независимой экспертизы разработчику проекта регламента, в 
срок, отведенный для проведения независимой экспертизы проекта, не 
является препятствием для проведения экспертизы проекта, проводимой в 
соответствии с положениями настоящего Порядка.

3. Экспертиза проводится уполномоченным органом.
3.1. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта 

требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее – Федеральный закон №210-ФЗ), и принятым в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами.

3.2. При экспертизе проекта нормативного правового акта, 
признающего административный регламент утратившим силу, проверяется 
наличие объективных причин для признания административного регламента 
утратившим силу.

3.3. При экспертизе проекта административного регламента 
предоставления муниципальной услуги, проекта нормативного правового 
акта, утверждающего изменения в ранее изданный административный 
регламент, проверяется:

3.3.1. Соответствие структуры и содержания проекта 
административного регламента, проекта изменений в административный 
регламент, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, 
требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом №210-ФЗ и 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

3.3.2. Полнота описания в проекте административного регламента, 
проекте изменений в административный регламент порядка и условий 
предоставления муниципальной услуги, которые установлены 
законодательством Российской Федерации и Новгородской области;

3.3.3. Оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, 
в том числе:

упорядочение административных процедур (действий);
устранение избыточных административных процедур (действий);
сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также 

срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в 
рамках предоставления муниципальной услуги;

предоставление муниципальной услуги в электронной форме;

consultantplus://offline/ref=A93571D905E019C7DB1AAC3C5C143084BCB85C4DD80CB3F03D5D06C6DA7357C8F549552Aq2LEG
consultantplus://offline/ref=A93571D905E019C7DB1AAC3C5C143084BCB85C4DD80CB3F03D5D06C6DA7357C8F54955292956A511q2L0G


4

получение документов и информации, которые необходимы 
для предоставления муниципальной услуги, посредством 
межведомственного информационного взаимодействия;

особенности выполнения административных процедур (действий) в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и  
муниципальных услуг.

3.4. На экспертизу в уполномоченный орган предоставляются 
согласованный со всеми заинтересованными органами и организациями (в 
том числе многофункциональным центром предоставления государственных 
и муниципальных услуг в случае указания в проекте информации о 
возможности предоставления муниципальной услуги через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг) проект с пояснительной запиской, в которой 
приводится информация об основных предполагаемых улучшениях 
предоставления муниципальной услуги в случае принятия 
административного регламента или внесения изменений в административный 
регламент, сведения о предложениях и замечаниях, поступивших в ходе 
проведения независимой экспертизы проекта.

Если проект разработан на основании экспертного заключения 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской 
области или акта прокурорского реагирования, то указанные экспертное 
заключение или акт прокурорского реагирования также предоставляются в 
уполномоченный орган при направлении проекта на экспертизу.

3.5. Заключение на проект подготавливается уполномоченным органом 
разработчику проекта регламента в срок не более 10 рабочих дней со дня 
получения проекта.

3.6. Проект возвращается разработчику проекта, в течение 3 рабочих 
дней со дня его получения уполномоченным органом без экспертизы в 
случае, если нарушен порядок представления проекта на экспертизу, 
предусмотренный настоящим Порядком, с обоснованием причин 
возвращения проекта без экспертизы. 

В случае возвращения проекта без экспертизы нарушения должны быть 
устранены, а соответствующий проект повторно представлен на экспертизу в 
уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения 
указанных проектов без экспертизы.

3.7. По результатам экспертизы проекта регламента уполномоченный 
орган дает одно из следующих заключений:

о соответствии проекта требованиям Федерального закона №210-ФЗ и 
принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов;

о несоответствии проекта требованиям Федерального закона №210-ФЗ 
и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов с 
обоснованием указанного несоответствия (далее – заключение о 
несоответствии).

3.8. Заключение подлежит обязательному рассмотрению 



5

разработчиком проекта.
3.9. В случае получения заключения о несоответствии разработчик 

проекта регламента, дорабатывает его с учетом заключения 
уполномоченного органа. Повторного направления доработанного проекта в 
уполномоченный орган не требуется, если иное не указано в заключении о 
несоответствии.

3.10. В случае несогласия с заключением о несоответствии разработчик 
проекта в течение 5 рабочих со дня получения заключения о несоответствии 
излагает в письменной форме обоснование выраженного несогласия и 
направляет его в уполномоченный орган.

________________________________


